
１ 

 

 

 

 

 

条件付一般競争入札（入札参加資格事前審査型） 

参加者募集要項 

 

 

 

 

 

 

件名：特別養護老人ホーム松陽苑移転改築工事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 宮城福祉会 

令和２年 １月 １５日 

 

 

 

 

 



２ 

 

入 札 公 告 

 

条件付一般競争入札を執行するので、次のとおり公告する。 

 

令和２年 1 月 15 日 

 社会福祉法人宮城福祉会 

 理事長 遠藤 公夫 

 

１ 対象工事の概要 

（１）工 事 名    特別養護老人ホーム松陽苑移転改築工事 

 

（２）発 注 者    社会福祉法人 宮城福祉会  理事長 遠藤 公夫   

        〒981-1231 宮城県名取市手倉田字山２０８番地の１   

        TEL ０２２－３８３－３８４１  

FAX ０２２－３８３－３８４２ 

 

（３）予定価格（消費税及び地方消費税を除く） 

１，５６８，０００，０００円（最低制限価格設定有） 

 

（４）工事施工場所  宮城県名取市手倉田字八幡 79 番 1、80 番 1 の一部、81 番 1、82 番 1 

 

（５）工  期    契約日の翌日 ～ 令和２年 3 月 31 日 

            ただし、工事請負契約を締結した後、宮城県より平成 31 年度老人福祉

施設等整備事業費補助金事業の繰越が承認されたとき、工期の延伸もあり

得る（令和 3 年 3 月 19 日予定）。 

           ※都市計画法第 37 条第 1 号の規定による申請が承認された後、建築工事

の着手とする。 

 

（６）建設工事概要 

・構  造  鉄筋コンクリート造４建て（耐火建築物） 

・敷地面積  2,969.02 ㎡ （都市計画法第 29 条 1 項、開発行為の工事を含む土地） 

・建築面積  1,675.40 ㎡ 

・延床面積  5,396.20 ㎡ 

 

（７）施設内容      １） 特別養護老人ホーム  

    ・ユニット型個室 60 床 （ 3 階 40 床、4 階 20 床 ） 

   ・多床室     35 床 （ 2 階 ） 

   ・短期入所室    5 床 （ 2 階 ） 



３ 

 

 ２）事業所内保育施設 

   ・児童    定員 12 人 （ 1 階 ） 

 ３）（仮称）カフェ ふくふく （ 1 階 ） 

 

（８）支払条件       １）契約締結後翌月末日   契約金額の１５％ 

           ２）上  棟  時     契約金額の２０％ 

３）竣工引渡後翌月末日   契約金額の４０％ 

４）補助金入金後２周間以内 残金 

 

（９）入札方法       条件付一般競争入札（入札参加資格事前審査型） 

 

２ 入札参加資格 

入札に参加できる者は、次の（１）の条件を満たす者（単体企業）又は（２）の条件を満たす

者の２社により自主結成された特定建設工事共同企業体（以下「共同企業体」という）であり、

開札日現在において次に掲げる要件を全て満たすもの（以下「入札参加資格者」という。）とす

る。ただし、共同企業体の各構成員の出資比率は 70％から 30％とし、代表者の出資比率は最大

とする。また、この入札に参加する同一の企業は、単体企業若しくは共同企業体のいずれかの形

態をもって当該入札に同時に参加することはできない。 

宮城県から建設工事執行規則（昭和３９年宮城県規則第９号）第４条第１項の規定に基づく令

和元・2 年度建設工事競争入札参加登録を受けている業者であり、下記の要件を満たしているこ

と。 

（１）単体企業の資格 

登録業種 建築一式工事 

事業所所在地及び格付等級

に関する条件 

宮城県外本社の場合：宮城県内に支社（店）を有し 

          上記登録業種の格付等級がＳ等級で 

          あり、総合評点が１,５００点以上である 

          こと。 

 

宮城県内本社の場合：宮城県内に本社（店）を有し 

          上記登録業種の格付等級がＳ等級で 

          あり、総合評点が１，０００点以上である 

          こと。 



４ 

 

配置技術者に関する条件 

① 建設業法（昭和 24 年法律第 100 号）の定めるところにより、

当該入札参加業者と直接雇用関係のある主任技術者又は監理

技術者（以下「技術者」という。）をこの工事現場に配置でき

ること。 

 

② 技術者は、建設業法の規定により専任で配置することが必要

な場合にあっては入札期日（６の(1)に定める開札の期日をい

う。以下同じ。）の前日から起算して３月以上前から､それ以

外の場合にあっては入札期日の前日から、引き続き入札参加

業者と直接的な雇用関係にある者であること。 

 

③ 監理技術者にあっては、監理技術者資格者証及び監理技術者

講習修了証を取得している者であること。 

 

 

その他 

① 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生 

手続開始の申立て中又は更生手続中でないこと。 

② 民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく再生 

手続開始の申立て中又は再生手続中でないこと。 

③ 宮城県から建設工事入札参加登録業者等指名停止要領 

（昭和６０年７月８日施行）に基づく指名停止を受けている

期間中でないこと。 

④ 建設業法第２８条第３項に基づく営業停止を受けていないこ

と。 

⑤ 宮城県入札契約暴力団等排除要綱（平成２０年１１月１日施

行）別表各号の規定に該当するものでないこと。なお、入札

に参加しようとする者の使用人が入札に参加しようとする者

の業務として行った行為は、入札に参加しようとする者の行

為とみなす。 

⑥ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の

４第１項及び第２項各号の規定に該当しないこと。 

⑦ 施工実績に関する条件として、次の工事について、元請負と

しての施工実績があること。 

平成２０年以降に完成した、特別養護老人ホーム（介護老人

福祉施設）､介護老人保健施設、病院、ケアハウスで、 

新築による鉄骨鉄筋コンクリート造、鉄筋コンクリート造で



５ 

 

延床面積が３，０００㎡以上の建築物。 

（共同企業体の場合は、出資比率が３０％以上のものに限

る） 

⑧ 配置技術者に関する条件として、次の要件を満たす技術者を

建設業法の定めるところにより配置できること。 

・上記⑦の施工実績を満たす工事の施工管理経験があるこ

と。（完成年度は問わないが、施工管理経験を証明できる

場合に限る） 

（共同企業体の場合は、出資比率が３０％以上のものに限

る） 

・一級建築施工管理技士または一級建築士の資格を有し、

建築工事業に対応した監理技術者資格者証の交付を受

け、監理技術者講習を修了している者であること。 

・当該入札参加者と３ヶ月以上直接雇用関係にある者。 

注）施工管理経験とは、以下のいずれかをいう。 

１）監理技術者または主任技術者としての施工経験がある

こと。 

２）監理技術者または主任技術者としての資格を有し、現

場代理人としての施工経験があること。 

 

（２）共同企業体の構成員の資格 

   宮城県から建設工事執行規則（昭和３９年宮城県規則第９号）第４条第１項の規定に 

基づく令和元年・2 年度建設工事競争入札参加登録を受けている業者で、原則として開札日 

当日において次の条件を満たしていること。 

 ・登録業種          代表者の構成員は単体企業の場合に同じ。 

 ・共同企業体の登録等級    代表者の構成員は単体企業の場合に同じ。 

 ・事業所の所在地に関する条件 代表者の構成員は単体企業の場合に同じ。 

 ・施工実績に関する条件    代表者の構成員は単体企業の場合に同じ。 

 ・配置技術者に関する条件   代表者の構成員は単体企業の場合に同じ。 

 ・その他           代表者の構成員は単体企業の場合に同じ。 

 

 

３ 入札参加申請に必要な書類（様式）等の配布期間・場所 

（１）配布場所  住所：宮城県名取市手倉田字山 212 

特別養護老人ホーム松陽苑事務室 

（２）配布期間  令和２年１月１５日（水）～ 令和２年１月２３日（木） 

   午前１０時 ～ 正午 ／ 午後２時 ～ 午後４時３０分 

   （土曜日・日曜日及び国民の祝日を除く） 



６ 

 

（３）入札担当  住所：宮城県名取市手倉田字山 212 

特別養護老人ホーム松陽苑 

   TEL：０２２－３８４－３６６３ FAX：０２２－３８４－６１８５ 

   氏名：業務執行理事 松川 弘 

        

４ 設計図書等（図面及び仕様書をいう。以下同じ） 

（１） 図面及び仕様書の閲覧期間  

・令和２年１月１５日（水）～ 令和２年１月２２日（水） 

午前１０時 ～ 正午 ／ 午後２時 ～ 午後４時３０分 

（土曜日・日曜日及び国民の祝日を除く） 

    （なお、閲覧については事前連絡のうえ、閲覧日時を調整し閲覧とする） 

住所：宮城県名取市手倉田字山 212  

   特別養護老人ホーム松陽苑 事務所（担当：松川・伊藤） 

TEL：０２２―３８４－３６６３ FAX：０２２－３８４－６１８５ 

 

（２）図面及び仕様書の複写販売 

・令和２年１月１５日（水）～ 令和２年１月２２日（水）   

午前１０時 ～ 正午 ／ 午後２時 ～ 午後４時３０分 

（土曜日・日曜日及び国民の祝日を除く） 

  住所：宮城県名取市手倉田字山 212 

        特別養護老人ホーム松陽苑 事務所（担当：松川・伊藤） 

        ＣＤ配布 １枚：１０,０００円（税込み） 

        TEL：０２２－３８４－３６６３ 

 

（３）設計図書等に対する質問書及び回答 

①質疑応答書の提出期間 

・令和２年１月１５日（水）～ 令和２年１月２２日（水）午後３時 

②質疑応答書の提出先及び方法 

住所：宮城県名取市手倉田字山 212 

  特別養護老人ホーム松陽苑 事務所（担当：松川・伊藤） 

 T E L：０２２－３８４－３６６３ 

  F A X：０２２－３８４－６１８５ 

  E-mail：shouyouen2@miyafuku.jp 

③質問に対する回答期日及び方法 

・令和２年１月２７日（月）午後５時までに全入札参加申請者あてに FAX・ 

メールにて回答 

 

５ 入札参加申請書類の提出等及び期限 



７ 

 

（１）提出書類 

（ア）一般競争参加資格審査申請書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

（イ）特定建設業の許可書の写し ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

（ウ）類似工事の施工実績調書及び工事請負契約書（写）・建設図面（写） ・・・・・１部 

（エ）最新の宮城県建設工事入札参加登録通知書の写し ・・・・・・・・・・・・・１部 

（オ）配置予定の技術者に関する届出書（雇用関係を確認できる書類及び資格 

を証する書類を含む） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

（カ）申請者の所在地及び名称を記載し、返信用切手（８４円）を貼付した返 

信用封筒（サイズ 長形３号 120×235mm） ・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

（キ）経営規模等評価結果通知書・総合評定値通知書の写し ・・・・・・・・・・・１部 

（ク）連絡するときの窓口となる申請者社員の名刺 ・・・・・・・・・・・・・・・１枚 

 

（２）提出方法        

直接、入札参加申請書類提出の指定の場所に持参するか、封筒に「入札参加申請書類在

中」と朱書きした封筒による郵送（配達証明付郵便）での受付とする。 

 

（３）提出期限及び場所        

期限：令和２年１月２４日（金）16：00 必着 

住所：〒983‐1231 名取市手倉田字山 212 

             特別養護老人ホーム松陽苑事務室 

 

（４）入札参加資格の有無は、令和２年１月３１日（金）までに通知する。 

 

（５）入札参加希望者は、入札参加資格を有すると認められなかった場合は、その理由について書

面で問い合わせすることができる。 

     

（６）（５）の説明を求める場合は、その旨を記載した書面を（３）の宛先まで持参又は郵送にて提

出すること。 

 

６ 入札執行の日及び場所        

（１）入札日時  令和２年２月７日（金）午前１１時００分 

   

（２）入札場所  宮城県名取市手倉田字山２０８番地の１ 

社会福祉法人 宮城福祉会  

養護老人ホーム松寿園 リハビリセンター 

TEL：０２２－３８３－３８４１ 

 

（３）提 出 物  （受付時） 



８ 

 

① 誓約書  

② 委任状（代理人入札の場合） 

③ 入札参加資格確認通知書（原本）  

（入札執行時） 

④ 入札執行時に、入札書に記載されている入札金額に対応した工事費内訳 

書の提出を求める。（提出した工事費内訳書は返却しない） 

なお、提出する工事費内訳書の工事費の種別、区分、及び構成は「公共建

築工事積算基準（最新版）」に準拠したもので、直接工事費については、設

計図書の表示に従った各工事種目ごとの合計（工事種目以下の明細は不

要）が、共通費については、共通仮設費、現場管理費及び一般管理費等に

区分したものとする。 

 

（４）入札の方法等  ⓵ 入札書に記載する金額は、消費税を含まない額とする。 

 ② 入札執行回数は１回とする。 

 ③ 郵送、電報、FAX その他の電気通信による入札は認めない。 

 

７ 入札保証金  免除 

 

８ 契約保証金 

契約の保証として請負代金の１０分の１以上の額の下記のいずれかに掲げる保証を付するこ

と。 

（１）契約保証金の納付 

（２）契約保証金に代わる担保となる有価証券等の提供 

（３）債務不履行時の損害支払を保証する銀行の保証 

（４）法人が確実と認める金融機関の保証 

（５）公共工事の前払金保証事業に関する法律に規定する保証事業会社の保証  

（６）公共工事履行保証証券による保証 

（７）履行保証保険契約の締結 

 

９ 入札者の失格等 

入札者は、次に掲げる事項のいずれかに該当するときは、失格となり入札に参加できないも

のとする。       

（１）入札期日において、宮城県の建設工事競争入札参加登録の資格を有しなくなったとき。 

（２）入札期日において、宮城県から指名停止を受けている期間中であるとき。  

（３）代理人が入札者の委任状を提出しないとき。     

（４）正当な理由なく、指定された日時及び場所に入札書を提出しないとき。 

（５）入札広告に示した入札参加条件に違反したとき。     

（６）公正な価格を害し、若しくは不正の利益を図る目的をもって連合する等、私的独占の禁



９ 

 

止及び公正取引の確保に関する法律（昭和２２年法律第５４号、以下［独禁法」という。）

に抵触する行為その他の不正の行為を行ったとき。 

（７）正常な入札の執行を妨げる行為をしたとき。 

（８）独禁法に抵触する行為その他の不正の行為を行うおそれがあるとき。 

（９）正常な入札の執行を妨げる行為をするおそれのあるとき。 

 

１０ 入札の無効等        

次に掲げる事項のいずれかに該当する入札は無効とする。なお、契約締結後に入札が無効と

なることが明らかになった場合は、入札担当の指示に従うものとする。 

（１） ９に掲げる事項のいずれかに該当し失格となった者が入札を行ったとき。 

（２） 入札者等が二以上の入札を行ったとき。 

（３） 入札書の記載内容に重大な不備があり、入札者等の意志が明らかでないと認められると

き。 

① 入札者等の記名押印及び訂正印を欠く入札 

② 金額を訂正した入札又は金額の記載が不鮮明な入札 

③ 誤字、脱字等により意思表示が不明瞭である入札 

④ 工事名等の錯誤がある入札 

 

１１ 落札者の決定方法 

（１）予定価格と最低制限価格の範囲で最低の価格をもって有効な入札をした者を落札者とす

る。 

（２）落札者となるべき同価格の入札をした者が２者以上である場合、くじ引きにより落札者

を決定するものとする。 

 

１２ 公正入札違約金 

   落札者は、この工事に係る請負契約を締結した後において、入札が９の（６）に該当する行

為によるものであったことが明らかになったときは、当該契約金額の１００分の２０に相当す

る額の公正入札違約金を払わなければならない。 

 

１３ その他 

（１） 入札参加者は、宮城県建設工事執行規則及び宮城県建設工事競争入札参加心得を遵守し

なければならない。 

（２） 落札者が当該配置技術者届出書を提出しないときは、落札は効力を失う。 

（３） 落札者の決定後、この入札に付する工事に係る請負契約の締結までの間において、当該

落札者が２に掲げるいずれかの要件を満たさなくなった場合には、当該請負契約を締結

しないことがある。 


